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ПРИКАЗ

«29» декабря 2023 г. №561-ОД

г. Владивосток

«о внесении изменений и дополнений 
в приказ по учетной политике 2024»

В связи с внесением изменений в организацию и ведение учета на основании 
приказов Минфина РФ от 21.12.2022 № 192н, от 15.04.2021 № 61н (в ред. от 07.11.2022 № 
157н) и на основании положений ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» и положений Федерального стандарта «Учетная политика, 
оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 
№ 274н, приказываю:

1. Внести в учетную политику ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России в целях 
бухгалтерского учета и налогообложения, утвержденную Приказом от «28»декабря 2022 
г. № 465-ОД, изменения и дополнения (далее - Учетная политика) согласно Приложению 
№ 1 к настоящему Приказу.

2. Основанием внесения изменений и дополнений в Учетную политику являются:
- переход на электронный документооборот в соответствии с приказом Минфина 

России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных 
документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических 
указаний по их формированию и применению»;

- внесение изменений в приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157 «Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 
приказом от 21.12.2022 № 192н;

- внесение изменений в приказ Минфина России от 06.12.2010 № 174н «Об 
утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкция 
по его применению» приказом от 27.04.2023 № 57н.

3. Установить, что указанные изменения и дополнения Учетной политики 
применяются к отношениям, возникшим с 01 января 2024года

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на главного бухгалтера 
Яценко Е.А.
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Приложение №1

к приказу от «29» 12, 2023 № 561-ОД

В связи с вступлением в силу положений о применении электронного 
документооборота в учреждении и прошедшими изменениями в учете и отчетности на 
2024 год, внести следующие изменения в Положение об учетной политике учреждения.

1. В пункте 1.2 изложить п.4 в следующей редакции: «4. Федеральный закон от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в ред. от 26.07.2019 № 247-ФЗ, от 
02.07.2021 № 352-ФЗ, от 05.12.2022 № 498-ФЗ);».

1.1 В пункте 1.2 изложить п. 39 в следующей редакции: «39. Приказ Минфина РФ от 
16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений и инструкция по его применению» (далее - Приказ № 174н) (в ред. приказов 
Минфина РФ от 31.12.2015 № 227н, от 16.11.2016 № 209н, от 29.11.2017 № 212н, от 
31.03.2018 № 66н, от 28.12.2018 № 299н, от 30.10.2020 №253н, от 27.04.2023 № 57н);».

2. В пункте 1.2 изложить п.40 в следующей редакции: «40. Приказ Минфина РФ от 
25.03.2011 № ЗЗн «Инструкция о порядке составления, представления годовой, 
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений» (далее - Приказ № ЗЗн) (в ред. от 07.03.2018 № 42н, от 
30.11.2018 № 243н, от 28.02.2019 № 32н, от 16.05.2019 № 73н, от 16.10.2019 № 166н, от 
30.01.2020 № Ин, от 06.04.2020 № 53н, от 30.06.2020 № 127н, от 30.11.2020 № 292н, от 
11.06.2021 №81н, от 02.11.2021 № 170н, от 20.05.2022 №78н, от 01.12.2022 № 183н);».

3. В пункте 1.2 изложить п.41 в следующей редакции: «41. Постановление Правительства 
РФ от 26.06.2015 № 640 «О порядке формирования государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных 
учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания» (в ред. от 
09.07.2019 № 873, от 31.12.2019 № 1944, от 17.02.2020 № 161, от 16.07.2020 № 1052, от 
19.11.2020 № 1890, от 28.12.2020 № 2313, от 27.05.2021 № 806, от 10.12.2021 № 2255, от 
05.08.2022 № 1388, от 17.01.2023 № 38);».

4. В пункте 1.2 изложить п.43 в следующей редакции: «43. Приказ Минфина России от 
29.11.2017 № 209н «Об утверждении порядка применения классификации операций 
сектора государственного управления» (в ред. Приказа Минфина РФ от 30.11.2018 № 
246н, от 13.05.2019 № 69н, от 29.09.2020 №222н, от 24.09.2021 №133н, от 08.09.2022 № 
137н);».

5. В пункте 1.2 изложить п.43 в следующей редакции: «44. Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (в ред. 
Приказа Минфина РФ от 18.11.2022 № 176н);».

6. В пункте 1.2 изложить п.46 в следующей редакции: «Приказ Минфина РФ от 15.04.2021 
№ 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов 
бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) учреждений, и методических указаний по их 
формированию и применению» (в ред. от 30.09.2021 № 142н, от 28.06.2022 № 100н, от 
07.11.2022 № 157н)».



7. В пункте 1.2 изложить п.48 - 51 в следующей редакции: «48. Постановление 
Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 «Об утверждении Правил учета и хранения 
драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения 
соответствующей отчетности» (в ред. от 26.02.2021 № 270);
49. Приказ Минфина РФ от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к составлению и 
утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 
(муниципального) учреждения» (в ред. от 11.12.2019 № 222н, от 07.02.2020 № 17н, от 
02.04.2021 № 53н, от 03.09.2021 № 121н, от 08.06.2022 № 92н, от 25.08.2022 № 128н);
50. Приказ Минфина РФ от 17.08.2020 № 168н «Об утверждении порядка составления и 

ведения планов финансово-хозяйственной деятельности федеральных бюджетных и 
автономных учреждений» (в ред. от 07.09.2022 № 136н, от 16.02.2023 № 16н);
51. Приказ Минфина РФ от 02.11.2021 г. № 171н «Об утверждении общих требований к 
порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности государственного 
(муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним 
государственного (муниципального) имущества» (в ред. от 08.11.2022 № 159н, от 
31.01.2023 № Юн);».

8. Дополнить п.1.2 следующими пунктами: «72. Письмо Минфина России от 01.12.2021 № 
02-07-07/98091 «О Методических рекомендациях по переходу на применение в 2022 году 
унифицированных форм электронных первичных документов»;
73. Письмо Минфина России от 01.12.2022 № 02-07-07/117981 «О Методических 
рекомендациях по переходу на применение с 2023 года унифицированных форм 
электронных первичных документов»;
74. Письмо Минфина России от 27.09.2022 № 02-07-07/93188 «О порядке отражения в 
бухгалтерском учете безвозмездных неденежных поступлений и передач»;
75. Письмо Минфина России от 11.11.2022 № 02-06-07/110108 «Об отражении 
организациями бюджетной сферы в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни, 
возникающих при исполнении договоров (контрактов) (сдаче результатов поставок (работ, 
услуг) и принятии таких результатов согласно документу о приемке)»;
76. Письмо Минфина России от 27.12.2022 № 02-06-07/128426 «О направлении 
рекомендаций по организации и обеспечению (осуществлению) внутреннего контроля 
совершаемых фактов хозяйственной жизни и ведения бухгалтерского учета и составления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, включая проведение инвентаризации в целях 
составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности»;».

9. Дополнить п. 1.3 абзацем три следующего содержания: «При наличии технической 
возможности учреждение вправе осуществлять хранение первичных электронных 
документов (электронных регистров) на электронных носителях с учетом требований 
законодательства РФ, регулирующего использование электронной подписи в электронных 
документах (п. 33 СГС «Концептуальные основы»).»

10. В п.2.7 в таблице 1 п.5 исключить

10.1. Дополнить пункт 2.3 приказа абзацем два следующего содержания: «При ведении 
бухгалтерского учета хозяйственные операции учреждения в зависимости от их 
экономического содержания отражаются на основании первичных учетных документов, 
составленных в форме электронного документа, подписанного в соответствии с 
законодательством РФ квалифицированной электронной подписью, на счетах 
утвержденного Рабочего плана счетов (п.2.1 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н)

И. Дополнить приказ пунктами 2.11.1 и 2.11.2 следующего содержания: «2.11.1 Переход 
на унифицированные формы электронных первичных документов осуществлять в 
соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 15.04.2021г. № 61н «Об 



утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 
(муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и 
применению» по мере организационно-технической готовности, но не позднее 01 января 
2024 года. Применение электронного документооборота в области бухгалтерского учета в 
учреждении регулируется положением об ЭДО в области бухгалтерского учета. 
Применение электронно- цифровых подписей в учреждении регулируется положением об 
ЭЦП.
2.11.2. В соответствии с Приказом № 61н электронные документы составляются:
- в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной 
подписью либо в случаях, установленных данным Приказом, простой электронной 
подписью;
- с указанием предусмотренных унифицированными формами электронных документов 
реквизитов и кодов, соответствующих им согласно общероссийским классификаторам 
(классификациям) технико-экономической информации при автоматизированной 
обработке и обмене информации.».

12. Дополнить приказ пунктами 2.14 и 2.14. следующего содержания: «2.14. Регистры 
бухгалтерского учета формируются в виде книг, журналов, карточек в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью и (или) на бумажном 
носителе, в случае отсутствия возможности их формирования и хранения в виде 
электронных документов и (или) в случае, если федеральными законами или 
принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами установлено 
требование о необходимости составления (хранения) документа исключительно на 
бумажном носителе (п.11 Приказа № 157н).
Регистры подписываются должностным лицом, на которое возложено ведение 
бухгалтерского учета и лицом, ответственным за их формирование.
2. 14.1 При комплексной автоматизации бухгалтерского учета информация об объектах 
учета формируется в базах данных используемого программного комплекса, 
обеспечивающего реализацию положений нормативных правовых актов, регулирующих 
ведение бухгалтерского учета организациями бюджетной сферы (п.19 Приказа № 157н).».

13. Изложить абзац 2 п.2.16 в следующей редакции: «Учреждение проводит 
инвентаризацию имущества и обязательств по графику проведения инвентаризаций на 
основании приказа руководителя учреждения и Решения о про-ведении инвентаризации 
(ф. 0510439), оформленного в системе ЭДО.».

14. Дополнить п.2.17 приказа абзацем три следующего содержания: «Внеплановая 
инвентаризация проводится в результате выявленных недостач, хищений, излишков, 
передачи имущества в аренду (безвозмездное пользование), смене материально­
ответственных лиц, чрезвычайных обстоятельств, реорганизации, ликвидации 
учреждения.».

15. Изложить п.2.18 в следующей редакции: «2.18. Порядок проведения отдельных видов 
имущества и обязательством регулируется положениями о проведении инвентаризаций. В 
системе ЭДО оформлять первичные электронные документы в соответствии с 
положением об электронном документообороте.».

16. В п.2.19 приказа корреспонденцию счетов изложить в следующей редакции: «Излишки 
денежных средств отражать записью:
дебет 0000 000000000 000 220134510 (180 17 189) кредит хххх 000000000 180 240110189.».



16.1 Дополнить пункт 2.19 приказа абзацем четыре следующего содержания: Суммы, 
списанные с баланса в связи с неустановлением виновных лиц, с их уточнениями 
решениями судов отражать бухгалтерской записью (п. ПО Приказа № 174н (в ред. от 
27.04.2023 № 57н):
дебет хххх 000000000 4хх 040140172 кредит хххх 0000000000 4хх 0209хх667

17. Дополнить приказ п. 2.19.2 следующего содержания: «2.19.2 В случае принятия 
инвентаризационной комиссией Решения о прекращении признания актива объектом 
нефинансовым активом (ф. 0510440), в бухгалтерском учете отражаются следующие 
бухгалтерские записи:
дебет хххх 000000000 410 040110172 кредит хххх 000000000 000 0101хх410 - остаточная 
стоимость основного средства;
дебет хххх 000000000 000 0104хх411 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 - 
начисленная амортизация;
дебет хххх 000000000 000 0114хх412 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 - сумма 
обесценения;
дебет 02-1 руб.».

18. Изложить п.3.5 приказа в следующей редакции: « 3.5. К отражению в бухгалтерском 
учете операций по выбытию объектов основных средств с забалансового счета 02 
«Материальные ценности на хранении» либо с соответствующих счетов аналитического 
учета счета 10100 «Основные средства», в случаях прекращения эксплуатации в 
результате принятия решения о списании в связи с непригодностью объекта для 
дальнейшего использования по целевому назначению вследствие морального износа, 
принимаются утвержденные руководителем учреждения (уполномоченным лицом) Акты 
о списании при наличии согласования решения о списании объектов основных средств в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, с собственником 
имущества (с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя и (или) 
собственника имущества) (п. 52 Приказа № 157н).
Отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств с забалансового 
счета 02 «Материальные ценности на хранении» до утверждения в установленном порядке 
решения о списании (выбытии) объекта основного средства (Акта о списании) и до 
документального подтверждения реализации мероприятий, предусмотренных Актом о 
списании, не допускается (п. 52 Приказа №157н).
В случае, когда в отношении списанного имущества актом о списании предусмотрена 
утилизация сторонней организацией, порядок осуществления утилизации, включая 
документальное оформление реализации мероприятия по утилизации имущества, 
определяется условиями договора по утилизации имущества (письмо Минфина России от 
16.02.2023 N 02-07-05/13602).
При принятии решения собственником имущества о передаче имущества, признанного 
учреждением как «не актив», объекты основных средств должны быть восстановлены на 
балансе записью:
кредит 02
дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 кредит хххх 0000000000 ххх 040110172 - по 
балансовой стоимости;
дебет хххх 0000000000 ххх 040110172 кредит хххх 0000000000 000 0104хх411 - на сумму 
ранее начисленной амортизации.
При принятии решения о продаже имущества, признанного ранее не активом, в учете 
делается бухгалтерская запись:
кредит 02
дебет хххх 0000000000 000 210536346 кредит хххх 000000000 440 240110172 - по 
справедливой стоимости.».



19. Дополнить приказ п.3.5.3 следующего содержания: «3.5.3. Выбытие объектов 
основных средств с забалансового учета в связи с прекращением эксплуатации 
(выявлением несоответствий критериям активов), выявлением хищений, недостачи 
производится по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому 
учету, с одновременным отражение на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на 
хранении» объектов, находящихся в учреждении, в отношении которых не произведены 
мероприятия по их утилизации (уничтожении), иные мероприятия, предусмотренные 
Актом на списании (п.373 Приказа №157н).».

20. Изложить п.3.12 в следующей редакции: «3.12. Принятие к учету объектов основных 
средств, а также выбытие основных средств (в том числе в результате прекращения 
признания объекта в качестве актива субъекта учета (выбытия с балансового учета)) 
осуществляются, если иное не установлено Приказом № 157н, на основании решения 
постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного 
оправдательным документом (первичным (сводным) учетным документом) (п. 34 Приказа 
№ 157н, письма Минфина России от 27.12.2017 № 02-07-08/78243, от 10.02.2023 № 02-07- 
10/11379).
Постоянно действующая комиссия по поступлению и выбытию активов, определяет срок 
полезного использования поступивших материальных ценностей и готовность объектов к 
вводу в эксплуатации (письмо Минфина РФ от 04.06.2021 № 02-06-10/44039).
После перехода на электронный документооборот, принятие к учету основных средств 
оформлять Решением о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441), которое 
формируется при приобретении, создании хозяйственным способом, при реконструкции 
(модернизации), дооборудовании, при безвозмездном поступлении, при поступлении 
объектов нефинансовых активов в случае возмещения ущерба в натуральной форме.
Данные для формирования первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов 
отражаются в Карточке капитальных вложений (ф.0509211).
Принятие к учету объекта основного средства, изготовленного собственными силами, 
осуществлять на основании Решения о признании объектов нефинансовыми активами (ф. 
0510441) и Приходного ордера на приемку материальных ценностей (нефинансовых 
активов) (ф. 0504207) (п. 40.1 Приказа № 61н, письмо Минфина РФ от 04.06.2021 № 02- 
06-10/44039).».

21. Дополнить п. 3.13 следующей информацией: «- по стоимости приобретения; - по 
стоимости передающей стороны.».

22. Дополнить п. 3.14 абзацем два следующего содержания: «Определение инвентарного 
объекта как единицы учета, его состава находится в компетенции постоянно действующей 
комиссии по поступлении и выбытия активов.».

23. Пункт 3.16 приказа изложить в следующей редакции: «3.16. Инвентарная карточка 
группового учета основных средств открывается на комплекс объектов основных средств 
(инвентарную группу объектов основных средств, имеющих одинаковые назначения, 
технические характеристики и принятых к учету едино-временно по одной балансовой 
(остаточной) стоимости). Инвентарная карточка группового учета основных средств 
открывается для учета объектов библиотечных фондов, производственного и 
хозяйственного инвентаря, инвентарных групп, иных групп объектов основных средств 
(п. 54 Приказа № 157н)».

24. В пункте 3.18 после слов «(форма 0504031» добавить «либо форма 0509215 (в рамках 
системы ЭДО)),»



24.1 Абзац первый пункта 3.20.1 приказа изложить в следующей редакции: «Принятие к 
учету вновь выстроенных зданий, сооружений отражается на основании первичных 
документов с приложением в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №218- 
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» документов о государственной 
регистрации прав на недвижимость или их копий, заверенных в установленном порядке 
отражается записью (п. 9 Приказа № 174н):
дебет хххх 0000000000 000 010111310, хххх 0000000000 000 010112310, хххх 0000000000 
000 010113310 кредит хххх 0000000000 ххх 010611310».

25. Дополнить пункт 3.20.1 абзацем шесть следующего содержания: «Отражение сведений 
о недвижимом имуществе, на которое зарегистрировано право оперативного управления, 
на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» не допустимо (письмо 
Минфина РФ от 26.08.2022 № 02-07-10/83465).».

26. В пункте 3.24 приказа абзац первый и второй изложить в следующей редакции: «3.24. 
Согласно положениям ст. 120 ГК РФ, к недвижимому и особо ценному движимому 
имуществу, в отношении которого учреждение не имеет права самостоятельного 
распоряжения (далее - особо ценное имущество, ОЦИ), относится особо ценное движимое 
имущество, закрепленное за учреждением собственником этого имущества или 
приобретенное учреждением за счет выделенных собственником имущества средств.
Правилами осуществления вложений в нефинансовые активы не предусматривается 
формирование показателей по счетам 710110000, 710610000, 510100000, 610100000 (п. 
14.2 письмо Минфина РФ и Федерального казначейства от 12.12.2022 №02-06- 
07/121653/07-04-05/02-31103).».

27. В пункте 3.25 приказа в абзаце один после слов «осуществлять на основании 
распоряжения» дополнить словами «учредителя бухгалтерскими записями 
(реклассификация):».

28. В пункте 3.25 абзац два изложить в следующей редакции: «Операции по переводу 
оформлять Бухгалтерской справкой (форма 0503833) с внесением изменений в 
Инвентарную карточку учета нефинансовых активов (ф. 0504031, либо ф. 0509215) на 
основании Решения о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441) с 
принятым комиссией по поступлению и выбытию активов решением 
«реклассификация».».

29. Изложить первый абзац п. 3.26 приказа в следующей редакции: «3.26. Основные 
средства, поступающие в учреждение в рамках необменных операций учитывать 
следующим образом на основании Акта о приеме - передаче нефинансовых активов 
(ф.0504101) (при оформлении на бумажном носителе) и ф. 0510448 (при оформлении в 
электронном виде) и Решении о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441) с 
принятым комиссией по поступлению и выбытию активов решением «безвозмездное 
поступление»:».

30. исключить пп.з п.3.26 приказа.

31. Изложить абзац два п.3.26 приказа в следующей редакции: «Указывать 15 - 17 
разряды номера счета 04011019х в соответствии с п. 12.1.8 Приказа Минфина РФ от 
24.05.2022 № 82н, письмом Минфина РФ от 27.09.2022 № 02-07-07/93188.».

32. Абзац три п.3.26 приказа исключить.



33. Дополнить приказ п.3.26.1 следующего содержания: «3.26.1 Передачу основных 
средств в рамках необменных операций осуществлять следующим образом (п. 53.8 
Приказа № 82н, письмо Минфина России от 27.09.2022 № 02-07-07/93188):
- при передаче объектов основных средств стоимостью до 10 000 рублей, они 
восстанавливаются на балансовом учете:
кредит 21
дебет хххх 000000000 000 0101хх310 кредит хххх 0000000000 410 040110172 - по 
балансовой стоимости основного средства.
Отражена передача основного средства стоимостью:
дебет хххх 0000000000 802 040120281 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 - в рамках 
внутриведомственной передачи учредителю, казенному учреждению;
дебет хххх 0000000000 803 040120281 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 - в рамках 
внутриведомственной передачи другому бюджетному или автономному учреждению;
дебет хххх 0000000000 805 040120281 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 - в рамках 
межведомственной передачи другому бюджетному или автономному учреждению;
дебет хххх 0000000000 807 040120254 кредит хххх 000000000 000 0101хх410 - в рамках 
межбюджетной передачи другому бюджетному или автономному учреждению.
Отражена модернизация основного средства стоимостью до 10 000 рублей: 
дебет хххх 0000000000 244 0106x1310 кредит затрат».

34. Изложить абзац два п.3.27 приказа в следующей редакции: «Формирование 
первоначальной стоимости объекта имущества при обменной и необменной операции 
осуществляется на соответствующих счетах аналитического учета счета 0106x1310 
«Увеличение капитальных вложений в основные средства» в Карточке капитальных 
вложений (ф. 0509211).».

35. Дополнить приказ п.3.30 следующего содержания: «3.30. Принятие к учету объекта 
нефинансовых активов оформлять документами в соответствии с Положением об 
электронном документообороте, Графиком документооборота.».

36. В пункте 3.33.1 приказа после слов «(ф. 0504031» дополнить словами «либо ф. 
0509215 (в рамках ЭДО))», после слов «(ф. 0504102» дополнить словами « либо ф. 
0510450 (в рамках ЭДО))».

37. В пункте 3.34 приказа после слов «ф.0504101» дополнить словами «либо ф. 0510448 
(при применении ЭДО)), Решение о признании объектов нефинансовыми активами (ф. 
0510441)».

38. Дополнить пункт 3.35 абзацем шесть следующего содержания: «Формирование затрат 
отражать в Карточке капитальных вложений (ф. 0509211).».

39. В абзаце четыре пункта 3.37 приказа заменить слова «Приказа № 85н» словами 
«Приказа № 82н».

40. В абзаце семь пункта 3.37 приказа после слов «ф. 0504853» добавить «либо ф.0510463 
(в рамках системы ЭДО))».

41. В абзаце девять пункта 3.37 приказа после слов «(ф. 0504101» добавить «либо ф. 
0509215 (в рамках системы ЭДО)).».



42. Пункт 3.42 приказа изложить в следующей редакции: «3.42. Комиссия по поступлению 
и выбытию составляет акты о списании нефинансовых активов по унифицированным 
формам, предусмотренным Приказом № 52н и Приказом № 61н (при применении системы 
ЭДО), в которых должно быть основание для принятия решения о прекращении 
использования объекта основных средств. Такое решение также может принять 
инвентаризационная комиссия, о чем составляется Акт о результатах инвентаризации 
(форма 0504835), который служит основанием для выбытия основного средства с баланса. 
В системе ЭДО, инвентаризационная комиссия учреждения формирует 
Инвентаризационную опись (сличительную ведомость) по объектам нефинансовых 
активов (ф. 0504087), которая будет служить основанием для оформления Решение о 
прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (форма 0510440) 
(приказ № 61н).
Абзац исключить
К оформленным актам о списании нефинансовых активов прикладываются копии 
Инвентарных карточек учета нефинансовых активов (ф.0504031 либо ф. 0509215 (в 
рамках ЭДО)), сформированные на дату составления.».

43. В абзаце три пункта 3.44 приказа после слов «(ф. 0504101» дополнить «либо ф. 
0510448 (в рамках системы ЭДО))».

44. Изложить пункт 3.45 приказа в следующей редакции: «3.45 Принятие к учету объектов 
основных средств, поступивших в натуральной фор-ме при возмещении ущерба, 
причиненного виновным лицом, отражать корреспонденцией счетов: дебет хххх 
0000000000 000 2101хх310 кредит хххх 0000000000 410 240110172, оформленное Актом о 
приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448 (в рамках системы ЭДО) в 
одностороннем порядке и Решением о признании объектов нефинансовыми активами (ф. 
0510441).».

45. В абзаце шесть пункта 3.46 после слов «(ф. 0306003» дополнить «либо ф.0510454 (в 
рамках системы ЭДО)).»

46. В абзаце семь пункта 3.46 приказа после слов «(ф. 0504031» дополнить «либо ф. 
0509215 (в рамках системы ЭДО))».

47. В абзаце два пункта 3.47 приказа после слов «(ф. 0504102» дополнить «либо ф. 
0510450 (в рамках системы ЭДО)):».

48. Дополнить пункт 3.47 абзацами два и три следующего содержания: «Аналитический 
учет по забалансовому счету 27 ведется в Карточке учета имущества, выданного в личное 
пользование, материальных ценностей (ф.0509097) в разрезе пользователей имущества, 
мест его нахождения, по видам имущества, его количеству и стоимости (п. 386 Приказа № 
157н).
Основанием для формирования Карточки учета имущества, выданного в личное 

пользование (ф. 0509097), является Акт приема - передачи объектов, полученных в 
личное пользование (ф. 0510434) составленный ответственным лицом и подписанный 
квалифицированной ЭЦП в случае выдачи работникам в личное пользование для 
служебных целей.».

49. Дополнить приказ пунктом 3.48.1 следующего содержания: «3.48.1 Отражать в учете 
титульные временные здания и сооружения следующим образом (письмо Минфина 
России от 16.09.2022 № 02-07-10/90224).



Основные группы временных зданий и сооружений по их функциональному назначению и 
особенностям создания, использования (эксплуатации) определены п. 3 Методике 
определения затрат на строительство временных зданий и сооружений, включаемых в 
сводный сметный расчет стоимости строительства объектов капитального строительства, 
утвержденной приказом Минстроя России от 19.06.2020 № 332/пр (далее - Методика) 
Временные здания и сооружения подразделяются на:
- основные, предназначенные для обеспечения нужд строительства (далее - титульные);
- вспомогательные, предназначенные для организации работ на строительной площадке 
(далее - нетитульные);
- иные временные сооружения и специальные вспомогательные сооружения и устройства, 
необходимые на период выполнения отдельных видов строительных работ и работ по 
монтажу оборудования (монтажных работ).
Принимая во внимание функциональное назначение титульных временных зданий и 
сооружений как имущества, обеспечивающего нужды строительства и используемого 
подрядчиком (условие контроля над активом), указанные объекты имущества на время 
осуществления строительных работ следует признавать балансовыми объектами 
бухгалтер-кого учета (активами), учитываемыми в составе нефинансовых активов 
подрядчиком.
При отражении титульных временных сооружений (расходов на их создание 
(приобретение) на счетах бухгалтерского учета как у государственного (муниципального) 
заказ-чика, так и подрядчика, необходимо принимать во внимание не только наличие 
условий контроля над активом, но и функциональное назначение имущества (условий 
эксплуатации и (или) использования (оборачиваемости актива)).
Согласно п. 4 Методики титульные, нетитульные временные здания и сооружения и 
специальные вспомогательные сооружения и устройства по оборачиваемости 
подразделяются на амортизируемые (далее - инвентарные) и сооружаемые на 
строительной площадке или и границах полосы отвода линейного объекта в целях 
однократного использования, применение которых после окончания их эксплуатации и 
разборки не представляется возможным (далее - неинвентарные).
При отражении в бухгалтерском учете операций по созданию, использованию и передаче 
временных зданий и сооружений следует руководствоваться:
а) для подрядчика - организации бюджетной сферы:
в части неинвентарных объектов - ФСБУ «Запасы». При этом стоимость неинвентарных 
временных зданий и сооружений, используемых для обеспечения строительства, не 
подлежащих использованию по завершении строительства (исполнения строительного 
подряда), относится на расходы, связанные с исполнением строительного подряда;
в части инвентарных объектов (амортизируемые титульные временные здания и 
сооружения) - ФСБУ «Основные средства».
Операции, связанные с получением (приобретением), созданием (изготовлением, 
сооружением, строительством) материальных ценностей, в том числе по формированию 
сумм фактических материальных вложений в объекты имущества, признаваемые 
основными средствами, а также с их выбытием (передачей, реализацией, списанием с 
балансового учета), подлежат отражению Заказчиком на соответствующих балансовых 
счетах учета нефинансовых активов рабочего плана счетов.».

49 .1 Дополнить приказ пунктом 3.49.1 следующего содержания: «3.49.1 Внутреннее 
перемещение объекта основных средств между лицами, ответственными за сохранность 
имущества, в том числе лицами с полной материальной ответственностью в учреждении, а 
также при передаче имущества в операционную аренду, без-возмездное срочное 
пользование, доверительное управление, по согласованию о концессии, на хранении 
отражается записью:
дебет хххх 0000000000 000 010100000 кредит хххх 000000000 000 010100000



Одновременно, информация об объектах основных средств, находящихся в операционной 
аренде, безвозмездном срочном пользовании, в доверительном управлении, в концессии (у 
концедента) либо на хранении, отражается в структуре соответствующих групп (видов) 
нефинансовых активов на соответствующих забалансовых счетах Рабочего плана счетов 
(п.9 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н)).».

50. Изложить абзац первый пункта 3.50 приказа в следующей редакции: «3.50. К 
непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, не являющиеся 
продуктами производства, вещное право на которые должно быть закреплено в 
установленном порядке (земля, недра и пр.) за учреждением, используемые им в процессе 
своей деятельности, а также земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр 
недвижимости (п. 70 Приказа № 157н).»

51. Дополнить пункт 3.50 приказа абзацем пять следующего содержания: «Затраты на 
реконструкцию, модернизацию (поверхностное улучшение земель, мелио-рацию, 
ирригацию, спрямление русла, иные аналогичные мероприятия), а также на заме-щение 
объектов непроизведенных активов отражаются в составе расходов текущего пери-ода (п. 
71 Приказа № 157н).».

51.1 Дополнить приказ пунктом 3.53 следующего содержания: «3.53. Отражение 
финансового результата от оценки непроизведенных активов до справедливой стоимости 
отражать бухгалтерской записью (п.22 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н):
дебет (кредит) хххх 000000000 000 040110176 кредит (дебет) хххх 000000000 000 
0103хх430».

52. Дополнить пункт 4.1.1 приказа абзацем четыре следующего содержания: 
«Оформление Акта приема-передачи между участниками договора аренды осуществлять в 
целях подтверждения факта приемки (передачи) недвижимого имущества (его от-дельных 
частей (площадей), движимого имущества, являющегося объектом аренды, отражения 
состояния предоставленного объекта аренды (выполнения арендатором условия 
сохранности имущества в период его использования, а также определения срока 
использования имущества в целях исчисления арендной платы).
Предоставление помещения в аренду на условиях почасовой оплаты подлежит 
оформлению Актами приема-передачи в момент фактического предоставления (возврата 
арендодателю) помещения (согласно графику использования помещения).
Принятие к забалансовому учету на счете 25 объектов учета аренды (прав пользования) 
осуществляется на основании первичного учетного документа по стоимости, указанной в 
Акте (п. 381 Приказа № 157н) (письмо Минфина России от 21.03.2022 № 02-07- 
10/22069).».

53. В абзаце два пункта 4.3 приказа после слов «(ф. 0504031» дополнить «либо ф. 0509215 
(в рамках системы ЭДО))».

54. В абзаце три пункта 4.3 приказа после слов «(ф. 0504031» дополнить «либо ф. 0509215 
(в рамках системы ЭДО))».

54.1 Дополнить приказ пунктами 4.4.1 и 4.4.2 следующего содержания: «4.4.1. Признание 
арендатором (пользователем имущества) объекта учета операционной аренды 
производится на дату классификации объектов учета аренды в сумме арендных платежей 
на весь срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды



(имущественного найма) отражать бухгалтерской записью (п.67.3 Приказа № 174н (в ред. 
от 27.04.2023 № 57н)
дебет хххх 0000000000 000 01И4x35х кредит хххх 0000000000 244 040160224, хххх 
0000000000 244 040160229.
Прекращение права пользования активом при досрочном прекращении договора, в 
соответствии с которым были приняты на учет объекты учета операционной аренды 
(выбытие объекта учета операционной аренды отражать бухгалтерской записью:
дебет хххх 0000000000 244 040160224, хххх 000000000 244 040160229, хххх 0000000000 
000 04014018х кредит хххх 0000000000 000 01114х45х - в сумме остаточной стоимости 
права пользования активов.
4. 4.2. Начисление задолженности по обязательствам, принятым учреждением по оплате 
арендных платежей, в соответствии с графиком оплаты арендных платежей, отражать 
бухгалтерской записью (п. 128 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н),
дебет хххх 0000000000 244 040160224, хххх 0000000000 244 040160229 кредит хххх 
0000000000 244 03022473х, хххх 0000000000 244 03022973х.»

55. Дополнить пункт 4.5 приказа абзацем один следующего содержания: «4.5. Начисление 
амортизации по принятому к учету праву пользования активом начинается с даты его 
принятия к учету в пользование (аренду) и далее равномерно (ежемесячно) (для объектов 
имущества, полученного в аренду - в соответствии с графиком платежей, установленных 
договором аренды; для имущества, полученного в пользование - первого числа месяца, 
следующего за месяцем принятия к учету) в течение срока полезного использования 
объекта учета аренды и заканчивается на дату окончания (расторжения) договора аренды 
(права пользования объектом аренды) (п. 85(1) Приказа № 157н).»

56. В пункте 4.7 приказа после слов «(ф. 0504031» дополнить словами «либо ф. 0509215 (в 
рамках системы ЭДО))».
57. Пункт 4.16 приказа исключить

58. Дополнить приказ пунктами 4.18 - 4.20 следующего содержания: «4.18. Расходы по 
возмещению арендодателю (собственнику имущества) в части выполнения обязательств, 
предусмотренных договором аренды, безвозмездного пользования объектом недвижимого 
имущества (такие как расходы на охрану, на уборку и иные сходные по экономическому 
содержанию компенсации арендодателям) (письмо Минфина Рос-сии от 19.01.2023 № 02- 
01-06/4283).
4.1 9 В соответствии с п. 10.2.6 Приказа № 209н расходы по найму жилых помещений 
относить на подстатью 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ (письмо Минфина РФ от 
22.12.2022 № 02-01-06/126214).
4.2 0. Расходы учреждения по возмещению арендной платы за земельный участок 
ссудодателю, предусмотренные договором безвозмездного пользования объектами 
недвижимого имущества, следует отражать по подстатье 229 «Арендная плата за 
пользование земельными участками и другими обособленными природными объектами» 
КОСГУ (письмо Минфина РФ от 09.11.2022 N 02-01-06/109159).».

58.1 Изложить пункт 5.17 приказа в следующей редакции: «5.17. Принятие к учету 
неисключительных прав - программных продуктов, имеющих срок полезного 
использования свыше 12 месяцев, отражать в учете записью (п. 67.3 Приказа № 174н (в 
ред. от 27.04.2023 № 57н):
дебет хххх 0000000000 000 011161352 кредит хххх 0000000000 244 03022673х, хххх 
0000000000 244 01066145х»



58.2 Дополнить приказ пунктами 5.18.1 и 5.18.2 следующего содержания: «5.18.1 
Поступление неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности в 
результате необменных операций отражать бухгалтерской записью (п. 67.3 Приказа № 
174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н):
дебет хххх 0000000000 000 01116х35х кредит хххх 0000000000 19х 040110190
5.18 .2. Прекращение права пользования нематериальными активами при досрочном 
прекращении лицензионного договора, в соответствии с которым были приняты на учет 
объекты учета неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности, 
отражать бухгалтерскими записями (п. 67.3 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н): 
дебет хххх 0000000000 244 03022683х кредит хххх 0000000000 000 01116х45х - в сумме 
остаточной стоимости прав пользования активами;
дебет хххх 0000000000 000 01046х45хх кредит хххх 0000000000 000 01116х45х - в сумме 
накопленной амортизации прав пользования нематериальными активами».

59. Дополнить приказ пунктами 5.25 - 5.28 следующего содержания: «5.25. В случае 
наличия в составе прямых затрат только затрат на уплату государственной пошлины 
первоначальная стоимость объекта нематериальных активов, созданного силами субъекта 
учета, формируется в сумме, равной сумме расходов на уплату государственной пошлины 
(письмо Минфина России от 05.08.2022 № 02-07-10/76444).
5.26. Программное обеспечение является неотъемлемой частью аппаратного комплекса 
(установленное ПО). В связи с этим при передаче в безвозмездное пользование указанного 
имущества учреждениям, у учреждений в отношении установленных ПО не выполняется 
критерий нематериального актива как самостоятельного объекта учета (письмо Минфина 
России от 05.12.2022 № 02-07-10/118820).
5.27. Расходы по оплате контрактов:
за услуги по созданию дизайн-концепции портала в целях создания самого портала 
следует отражать по подстатье 228 «Услуги, работы для целей капитальных вложений» 
КОСГУ;
за услуги по созданию портала, в случае если по условиям указанных контрактов 
бюджетному учреждению будут переданы исключительные права, следует отражать по 
статье 320 «Увеличение стоимости нематериальных активов» КОСГУ (п.11.2 Приказа № 
209н) (письмо Минфина РФ от 09.06.2022 № 02-01-06/54748).
5.28. Аналитический учет прав пользования нематериальными активами ведется в 
Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (в случае однотипных прав 
пользования нематериальных активов (однотипных лицензий на использование одного 
программного комплекса) - в Инвентарной карточке группового учета нефинансовых 
активов) в разрезе объектов учета прав пользования нематериальными активами по 
инвентарным номерам и ответственным лицам (п. 151.3 Приказа № 157н).».

60. Дополнить приказ пунктами 6.2.1 и 6.2.2 следующего содержания: «6.2.1. Фактическая 
стоимость материалов, остающихся у учреждения в результате разборки, ликвидации 
(утилизации) основных средств или иного имущества, определяется исходя из их текущей 
оценочной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету. При этом расходы, 
связанные с демонтажем (разборкой), ликвидацией (утилизацией) имущества, в результате 
которых принимаются материалы, а также расходы по их транспортировке, сортировке, 
иные аналогичные расходы по приведению в состояние, пригодное для использования, 
относятся на расходы текущего периода и не учитываются при определении 
первоначальной стоимости материалов (п. 106 Приказа № 157н)
6.2 .2. Обороты по внутреннему перемещению объектов материальных запасов по де-бету 
соответствующих счетов аналитического учета дебет 1 105ХХ 34Х кредит 1 105ХХ 34Х 
не формируют показателей увеличения (поступления), уменьшения (выбытия) объектов 
нефинансовых активов (письмо Минфина России от 22.09.2022 № 02-07-10/91961)».



61. Дополнить пункт 6.8.2 приказа абзацем три следующего содержания: «Если порядок 
проведения торжественных и протокольных мероприятий, утвержденный учреждением, 
не предусматривает хранение (на складах учреждения) приобретаемых в целях 
награждения (дарения) ценных подарков (сувенирной продукции), в бухгалтерском учете 
по факту одновременного представления работником (сотрудником) учреждения, 
ответственным за приобретение указанных материальных ценностей, а также за 
организацию протокольного (торжественного) мероприятия и (или) вручение ценных 
подарков (сувенирной продукции), документов, подтверждающих приобретение и 
вручение ценных подарков (сувенирной продукции), информация о таких материальных 
ценностях на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, 
сувениры» не отражается. В этом случае стоимость подарков (сувенирной продукции) по 
факту поступления одномоментно относится на расходы текущего финансового периода 
(по дебету счета 040120272, 0109хх272) (п.345 Приказа № 157н, письмо Минфина России 
от 19.08.2022 № 02-07-10/81608).»

61. 2 Дополнить пункт 6.8.2 приказа абзацем одиннадцать следующего содержания: 
«Расходы на приобретение (изготовление) венков, цветов, а также оплате услуг по их 
изготовлению при выдаче ответственным лицам в целях возложения к памятникам, 
памятным знакам отражать записью (п.37 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н): 
дебет хххх 000000000 244 040120226 кредит хххх 0000000000 000 010536446
без отражения на забалансовом счете 07.»

62. Изложить абзац первый и второй пункта 6.8.3 в следующей редакции: «Учет бланков 
строгой отчетности осуществлять следующим образом. Поступление бланков строгой 
отчетности на склад (в места хранения) до выдачи ответственному лицу осуществлять 
записью:
дебет хххх 0000000000 000 010536349 кредит хххх 0000000000 244 03023473х - в случае 
приобретения
либо
дебет хххх 0000000000 000 410536349 кредит хххх 0000000000 19х 440110191 - в случае 
безвозмездной неденежной передачи от учреждений государственного сектора.
Пятнадцатый - семнадцатый разряды номера счета 440110191 указывать в соответствии с 
требованиями п. 12.8.1 Приказа № 82н.».

63. Дополнить приказ пунктом 6.13.3 следующего содержания: «6.13.3. Если размещение 
и формирование в ЕИС в сфере закупок документа о приемке поставленного учреждению 
товара не в момент фактического поступления товара (не ежедневно), отражение 
поступления (принятия к учету) материальных запасов в бухгалтерском учете записью по 
дебету 110534342 кредит 13023473Х является недопустимым.
В случае если на дату фактического поступления материальных ценностей (товаров) 
предусмотрено оформление приемки имущества отдельным документом (не 
одновременно с поступлением имущества), то на дату поступления материальный 
ценностей (товаров) у учреждения возникают отложенные обязательства перед 
поставщиком, которые подлежат отражению в учете учреждения с формированием 
резерва предстоящих расходов (письмо Минфина России от 22.09.2022 № 02-06- 
10/90414).».

63.1 Дополнить приказ пунктом 6.13.4 следующего содержания: «6.13.4. Передача 
материальных запасов органу власти, государственному учреждению, в том числе при 
прекращении права оперативного управления (изъятии из оперативного управления), 



отражаются на основании первичных учетных документов, подтверждающих передачу 
материальных ценностей, отражать записью (п.37 Приказа № 174н:
дебет хххх 0000000000 8хх 040120241, хххх 0000000000 8хх 040120251 кредит хххх 
000000000 000 01050044х».

64. Изложить абзац два пункта 6.14.1 приказа в следующей редакции: «При учете 
медикаментов применять следующие нормативные документы:
1. Государственный реестр лекарственных средств ч. 1 и ч. 2;
2. Федеральный закон РФ от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных 
средств»;
2.1. Федеральный закон от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и 
психотропных веществах»;
3. Приказ Минздрава РФ от 20.01.2014 №30н «Об утверждении порядка включения 
лекарственных средств для медицинского применения в перечень лекарственных средств 
для медицинского применения, подлежащих предметно - количественному учету»;
3. исключен
4. исключен
5. исключен
6. Приказ Минздравсоцразвития РФ от 23.08.2010 № 706н «Об утверждении правил 
хранения лекарственных средств»;
7. Приказ Минздрава РФ от 22.04.2014 № 183н «Перечень лекарственных средств для 
медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету»;
7.1. Приказ Минздрава России от 17.06.2013 № 378н «Об утверждении правил 
регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для 
медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для 
медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в 
специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств 
для медицинского применения, и правил ведения и хранения специальных журналов учета 
операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского 
применения»;
8. Письмо Министерства здравоохранения РФ от 27.02.2018 № 25-4/10/1-1221 «О 
направлении Методических рекомендаций по организации оборота наркотических и 
психотропных лекарственных препаратов для медицинского применения в медицинских и 
аптечных организациях»;
9. Письмо Минздрава России от 20.09.2022 № 25-4/9317 «О направлении информационно­
методических материалов о назначении и оформлении назначения наркотических и 
психотропных лекарственных препаратов, других препаратов для медицинского 
применения, подлежащих предметно-количественному учету, для использования в работе 
руководителей и административного персонала медицинских и аптечных организаций, 
медицинских и фармацевтических работников на территории субъекта Российской 
Федерации».

65. Изложить абзац один пункта 6.14.2 приказа в следующей редакции «1. Федеральный 
закон от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»;
2. Постановление Правительства РФ от 07.10.2020 № 1612 «Об утверждении 
положения о порядке изъятия из обращения, проведения экспертизы, временного 
хранения, утилизации или уничтожения некачественных и (или) опасных пищевых 
продуктов, мате-риалов и изделий, контактирующих с пищевыми продуктами»;
3. Постановление Правительства РФ от 12.11.2002 № 814 «О порядке утверждения 
норм естественной убыли при хранении и транспортировке материально­
производственных запасов»;



4. Приказ Минпромторга РФ от 01.03.2013 № 252 «Об утверждении норм 
естественной убыли продовольственных товаров в сфере торговли и общественного 
питания»;
5. исключен
6. Исключен
7. Приказ Минтруда России от 12.05.2022 № 291н «Об утверждении перечня вредных 
производственных факторов на рабочих местах с вредными условиями труда, 
установленными по результатам специальной оценки условий труда, при наличии 
которых занятым на таких рабочих местах работникам выдаются бесплатно по 
установленным нор-мам молоко или другие равноценные пищевые продукты, норм и 
условий бесплатной вы-дачи молока или других равноценных пищевых продуктов, 
порядка осуществления компенсационной выплаты, в размере, эквивалентном стоимости 
молока или других равно-ценных пищевых продуктов».»

66. В приказе слова «Требование-накладная (форма 0504204» заменить словами 
«Требование-накладная (форма 0504204 либо форма 0510451)».

67. Изложить абзац тринадцать пункта 6.14.2 приказа в следующей редакции: «В этом 
случае исполнение обязательств по обеспечению бесплатным питанием детей из 
малоимущих семей в сумме израсходованных на эти цели продуктов питания отражается 
в бухгалтерском учете следующей корреспонденцией:
дебет хххх 000000000 000 010532342 кредит хххх 000000000 323 03023473х - 
приобретены продукты питания для социального обеспечения;
дебет хххх 000000000 000 040120263 кредит хххх 000000000 000 010532442; хххх 
000000000 000 010537442 - при выдаче питания, изготовленного учреждением.»

68. Изложить абзац два пункта 6.14.3 приказа в следующей редакции: «В этом случае 
исполнение обязательств по обеспечению бесплатным питанием детей из малоимущих 
семей в сумме израсходованных на эти цели продуктов питания отражается в 
бухгалтерском учете следующей корреспонденцией:
дебет хххх 000000000 000 010532342 кредит хххх 000000000 323 03023473х - 
приобретены продукты питания для социального обеспечения;
дебет хххх 000000000 000 040120263 кредит хххх 000000000 000 010532442; хххх 
000000000 000 010537442 - при выдаче питания, изготовленного учреждением.».

69. Изложить абзац два пункта 6.14.3 приказа в следующей редакции: «Учет ГСМ 
организовывать в соответствии с нормативными документами:
1. Федеральный закон РФ от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транс­
порта и городского наземного электрического транспорта»;
2. Распоряжение Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие 
методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте» (в ред. распоряжений Минтранса РФ от 14.07.2015 № НА-80- 
р, от 06.04.2018 № НА-51-р, от 20.09.2018 № ИА-159-р).
3. Исключить
4. Приказ Минтранса России от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведений, 
указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и 
порядка оформления или формирования путевого листа»

70. Изложить абзац двадцать два пункта 6.14.3 приказа в следующей редакции: «Учет 
ГСМ организовывать в соответствии с нормативными документами:



1. Федеральный закон РФ от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транс­
порта и городского наземного электрического транспорта»;
2. Распоряжение Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие 
методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте» (в ред. распоряжений Минтранса РФ от 14.07.2015 № НА-80- 
р, от 06.04.2018 № НА-51-р, от 20.09.2018 № ИА-159-р).
3. Исключить
4. Приказ Минтранса России от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведений, 
указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и 
порядка оформления или формирования путевого листа»».

71. В абзаце двадцать восемь после слов «от 15.03.2019 № 02-05-10/17872» дополнить «от 
01.07.2022 № 02-05-12/63856).».

72. Дополнить пункт 6.14.3 абзацем двадцать девять следующего содержания: 
«Нормативными правовыми актами №№ 52н и 61н не установлено требование об 
оформлении одного (единого) отчета о расходах подотчетного лица, включающего 
расходы, связанные со служебной командировкой (с проживанием в служебной 
командировке), и расходы на приобретение горюче-смазочных материалов, иные расходы, 
произведенные с согласия работодателя (письмо Минфина России от 26.01.2023 № 02-07- 
05/6109).»

73. В абзаце пять пункта 6.14.4 приказа после слов «(ф.0504230» дополнить словами 
«либо ф. 510460 (в рамках системы ЭДО)).»

74. Абзац одиннадцать пункта 6.14.4 приказа исключен

75. В абзаце шестнадцать пункта 6.14.4 приказа после слов «(ф. 0504205» дополнить 
«либо ф.0510458 (в рамках системы ЭДО)).».

76. Дополнить абзац один пункта 6.14.5 приказа следующей информацией: «7. Приказ 
Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи 
средств индивидуальной защиты и смывающих средств» (вступает в силу с 01.09.2023 
года).
8. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил обеспечения 
работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами» (вступает в 
силу с 01.09.2023)».

77. Дополнить пункт 6.14.5 абзацем двадцать один следующего содержания: «Выбытие 
объектов имущества с забалансового счета 27 отражается:
- в случае возврата имущества работником (сотрудником) при прекращении выполнения 
работником (сотрудником) служебных (должностных) обязанностей отражается 
уменьшение показателей по счету 27 с одновременным принятием объектов 
нефинансовых активов на балансовый учет в составе материальных запасов);
- в случае если предоставленное в личное пользование имущество не подлежит возврату 
при прекращении выполнения работником (сотрудником) служебных (должностных) 
обязанностей, в том числе при условии, что новое место работы сотрудника не 
предусматривает предоставление такого рода имущества, отражается уменьшение 
показателей по счету 27;
- в случае если предоставленное в личное пользование имущество не подлежит возврату 
при прекращении выполнения работником (сотрудником) служебных (должностных) 



обязанностей ввиду его перевода в иное подразделение ведомства, при условии, что 
обязанность по обеспечению сотрудника имуществом в личное пользование (специальной 
одеждой) реализуется за счет ранее выданного имущества по предыдущему месту работы 
(службы), отражается уменьшение показателей по счету 27 с одновременным 
предоставлением по месту новой работы (службы) информации о находящемся в личном 
пользовании имуществе согласно Карточке количественно-суммового учета 
материальных ценностей (письмо Минфина России от 12.08.2022 № 02-07-05/79023).».

78. Дополнить пункт 6.14.6 абзацем шестнадцать следующего содержания: «Показатель 
забалансового счета 09 уменьшается при выбытии транспортного средства в объеме 
информации об установленных на него материальных ценностей (п. 349 Приказа № 
157н).».

79. Изложить абзацы три и четыре пункта 6.14.7 в следующей редакции: 
«Комплектующие (составные части) компьютера принимаются к учету в составе 
материальных запасов по фактической стоимости. Их передача со склада для дальнейшей 
сборки компьютера оформляется требованием-накладной (ф. 0504204 либо ф. 0510451 (в 
рамках системы ЭДО)) или накладной на внутреннее перемещение объекта нефинансовых 
активов (ф.0504102 либо ф. 0510450 (в рамках системы ЭДО)).
При комплектации основного средства из материальных запасов их стоимость 
списывается на формирование первоначальной стоимости этого основного средства по 
требованию-накладной (ф. 0504204 либо ф. 0510451 (в рамках системы ЭДО)) и акту о 
списании материальных запасов (ф. 0504230 либо ф. 0510460 в рамках системы ЭДО)). 
Скомплектованное основное средство принимается к учету по сформированной стоимости 
на основании акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101 либо ф. 
0510448 в рамках системы ЭДО)), либо приходного ордера на приемку материальных 
ценностей (не-финансовых активов) (ф. 0504207), либо решения о признании объектов 
нефинансовых активов (ф. 0510441) (укажите в учетной политике).».

80. Пункт 7.8.1 приказа исключить.

81. Дополнить пункт 8.1 абзацем шесть следующего содержания: «Начисление по мере 
исполнения государственного (муниципального) задания учреждение ежеквартально на 
основании согласованного с Учредителем промежуточного Отчета и (или) Извещения (ф. 
0504805) отражает корреспонденцией счетов:
дебет хххх 0000000000 130 440141131 кредит хххх 0000000000 130 440110131 (письмо 
Минфина России от 26.08.2022 № 02-06-10/85832).».

81.1 Абзац два пункта 8.1 приказа изложить в следующей редакции: «Начислять 
медицинским учреждением средства ОМС (п. 93 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 
57н):
дебет хххх 0000000000 130 720532561 кредит хххх 0000000000 130 740110132, хххх 
0000000000 130 740140132.».

81.2 Дополнить пункт 8.1 приказа абзацем пятнадцать следующего содержания: 
«Начисление задолженности по возврату в доход бюджета средств целевой субсидии в 
случаях выявления по результатам последующего государственного (муниципального) 
финансового контроля нарушений порядка использования предоставленных в прошлые 
от-четные периоды субсидий (исполнение решений органов государственного 
(муниципального) контроля) (п. 129 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п.): 
дебет хххх 0000000000 150 0401101хх кредит хххх 0000000000 610 030305731».



81.3 Дополнить приказ пунктами 8.1.3 и 8.1.4 следующего содержания: «8.1.3. В 
соответствии с Приказом № 82н, операции по возврату денежных средств, поступивших в 
отчетном финансовом году в счет оплаты оказываемых бюджетным учреждением услуг, 
подлежат отражению по статье 610 «Выбытие денежных средств и их эквивалентов» 
аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов (письмо 
Минфина России от 3.04.2023 № 02-05-10/33585).
8. 1.4. Операции, приводящие к уменьшению (увеличению) денежных средств, не от­
носящиеся к расходам (доходам) учреждений, в том числе поступление (выбытие) 
денежных средств в виде обеспечения исполнения контракта, в бухгалтерском учете и 
отчетности автономного учреждения отражаются с применением кодов КОСГУ 510 
«Поступление денежных средств и их эквивалентов» и 610 «Выбытие денежных средств и 
их эквивалентов» (письмо Минфина России от 12.04.2023 № 02-01-06/33649).»

83. Дополнить пункт 9.1.7 абзацем пять следующего содержания: «Средства, полученные 
учреждением в качестве штрафных санкций, могут быть использованы на цели, для 
достижения которых оно создано, в соответствии с направления-ми расходования, 
отраженными в его плане финансово-хозяйственной деятельности (письмо Минфина 
России от 07.02.2023 № 02-15-10/9851).».

84. Дополнить пункт 9.1.10.1 приказа абзацем два следующего содержания: «Включение 
сомнительной задолженности в резерв и исключение из него осуществлять по решению 
инвентаризационной комиссии или комиссии по поступлению и выбытию активов в 
соответствии с Положением об инвентаризации дебиторской и кредиторской 
задолженности.».

84 .1 Изложить абзац один пункта 9.1.10.2 приказа в следующей редакции: «9.1.10.2. 
Формирование резервов предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически 
отработанное время или компенсации за неиспользованный отпуск, в том числе при 
увольнении, включая платежи по страховым взносам (отложенных обязательств по оплате 
отпуска за фактически отработанное время), по обязательствам учреждения, по 
начислению которых существует на отчетную дату неопределенность по их размеру, с 
ненаступившим сроком их исполнения (предъявления) и имеющие на момент признания в 
бухгалтерском учете расчетно-документальную обоснованную оценку с неопределенным 
временем (финансовым периодом) исполнения требования (п. 160.1 Приказа № 174н (в 
ред. от 27.04.2023 №57н, письмо Минфина РФ от 30.11.2020 г. № 02-06-07/104576):».

84 .2 Изложить пункт 9.1.10.3 приказа в следующей редакции: «9.1.10.3 Создание резерва 
по реструктуризации при наличии плана (программы) ре-структуризации деятельности, 
включая изменение (увеличение) стоимостной оценки резерва при ежегодном пересмотре, 
отражать в учете бухгалтерской записью:
дебет хххх 0000000000 111 040120266 кредит хххх 0000000000 111 040160266 - на сумму 
выходного пособия и дополнительного среднего заработка при досрочном расторжении 
договора;
дебет хххх 000000000 321 040120264 кредит хххх 0000000000 321 040160264 - на сумму 
среднего заработка на период трудоустройства.»

85. Дополнить приказ пунктом 9.1.10.7 следующего содержания: «9.1.10.7. Резерв за 
поставленные материальные ценности, сданные работы, предоставленные (потребленные) 
услуги, обусловленные обязанностью государственного (муниципального) заказчика 
(заказчика) принять и исполнить денежное обязательство по результатам приемки 
поставленных товаров (выполненных работ (услуг), в случае оформления документа о 
приемке не в момент поставки товара (сдачи результатов работ (оказания услуг) (п.302 (1)



Приказа № 157н, письмо Минфина России от 11.11.2022 № 02-06-07/110108 «Об 
отражении организациями бюджетной сферы в бухгалтерском учете фактов 
хозяйственной жизни, возникающих при исполнении договоров (контрактов) (сдаче 
результатов поставок (работ, услуг) и принятии таких результатов согласно документу о 
приемке, от 21.02.2023 № 02-06-10/15179)».
Отражение в учете поступлений (увеличений) нефинансовых активов или расходов с 
одновременным признанием в учете денежного обязательства по оплате поставщику за 
принятую поставку, работу (услугу) осуществляется при условии, если факт поставки 
товара, выполнения работы, оказания услуги и факт приемки поставки (работ, услуг) 
осуществляются одновременно (являются одним фактом хозяйственной жизни) с 
оформлением единого документа о приемке.
В случае приемки поставленного товара (переданного результата работ, оказанной услуги) 
документом о приемке с приложением документов, подтверждающих фактическую 
поставку товаров (выполнения (передачи) результатов работ, оказания услуг) (пп. 2 п.13 
ст. 94 Закона № 44-ФЗ), - приемка произведена не в момент передачи (поступления) 
товара, результатов работ (с временным разрывом, дата фактического получения 
(поставки) товара, результата работы (услуги) ранее даты документа приемки), согласно 
действующим правилам и принципам ведения бухгалтерского учета и в целях 
обеспечения полноты и достоверности отражения данных о поступивших активах 
(сформированных расходах) обязанность заказчика по осуществлению расходов в целях 
исполнения обусловленного условиями контракта требования поставщика (подрядчика, 
исполнителя) по оплате поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) 
подлежит отражению в бухгалтерском учете.
По обязательствам учреждения, возникающим по фактам хозяйственной деятельности 
(сделкам, операциям), имеющим расчетно-документальную обоснованную оценку (в 
соответствии с условиями контракта (договора), по начислению которых существует на 
отчетную дату неопределенность по их размеру в виду отсутствия первичных учетных 
документов, предусмотрено формирование резервов предстоящих расходов с отражением 
отложенных обязательств (пункты 302.1, 308 Приказа № 157н).
К таким обязательствам обосновано относить обязательства в объеме потребленных 
коммунальных услуг, размер которых за соответствующий отчетный период расчетно­
документально подтвержден, при условии поступления первичных учетных документов, 
обосновывающих принятие денежного обязательства в ином отчетном периоде. По факту 
получения первичных документов, в соответствии с которыми возникают требования по 
исполнению обязательств, в отношении которых был создан резерв, датой поступления 
первичного документа в бухгалтерском учете признаются за счет суммы ранее созданного 
резерва денежные обязательства.
Корреспонденция счетов по формированию резерва отражать следующим образом:
дебет хххх 0000000000 000 01053х34х, КВР ОЮбххЗхх, КВР 0401202хх, КВР 0109хх2хх 
кредит хххх 0000000000 КВР 040160ххх - получены материальные ценности (работы, 
услуги) в соответствии с документами поставки;
дебет хххх 0000000000 КВР 050690ххх кредит хххх 0000000000 КВР 050299ххх - 
сформированы отложенные обязательства;
дебет хххх 0000000000 КВР 040160ххх кредит хххх 0000000000 КВР 0302хх73х -приняты 
результаты поставки товара, сдачи работ, оказания услуг

дебет хххх 0000000000 КВР 050211ххх кредит хххх 0000000000 КВР 050212ххх - 
одновременно отражена постановка на учет денежного обязательства текущего года по 
результатам приемки материальных ценностей, работ, услуг;

дебет хххх 0000000000 КВР 040160ххх кредит хххх 0000000000 000 0105хх44х, 
0101хх410, КВР 040120ххх, КВР 0109ххххх - одновременно списана неиспользованная 
сумма ранее сформированного резерва (в части не принятого объема поставок 
материальных ценностей, результатов работ, оказания услуг);



дебет хххх 0000000000 КВР 050690ххх кредит хххх 0000000000 КВР 050299ххх - 
одновременно корректировка поставленных на учет отложенных обязательств (методом 
«красное сторно»).
Информацию и документы для формирования резерва, предоставляет в бухгалтерию 
ответственное лицо приемочной комиссии в соответствии с Графиком 
документооборота.».

85.1 Дополнить приказ пунктом 9.1.10.8 следующего содержания: «9.1.10.8. 
Формирование суммы резерва по обязательствам, возникающих из претензионных 
требований, исков по результатам фактов хозяйственной жизни в том числе при 
досудебном (внесудебном) рассмотрении (по претензионным разбирательствам), включая 
изменение (увеличение) стоимостной оценки резерва, отражать бухгалтерской записью (п. 
160.1 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н):
дебет хххх 0000000000 830 04012029х кредит хххх 000000000 830 04016029х»

86. Изложить пункт 9.2.1. приказа в следующей редакции: «9.2.1. Доходы учреждения, 
полученные в виде компенсации понесенных им затрат отражать на счете 020934000 
«Расчеты по компенсации затрат», за исключением возмещения расходов страхователей 
на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное лечение работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами которые 
отражаются на счете 020939000 «Расчеты по доходам бюджета от возмещений 
государственным внебюджетным фондом расходов страхователя».».

87. Изложить пункт 9.2.7 приказа в следующей редакции: «9.2.7. Финансовое обеспечение 
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное лечение работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, 
осуществляется учреждением за счет собственных средств с последующим возмещением 
произведенных им расходов за счет средств СФР.
Согласно положениям Порядка № 82н, Порядка № 209н расходы страхователя на 

приобретение за счет собственных средств товаров, работ и услуг и подлежат отражению 
по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» КРБ, увязанному в целях 
ведения учета со статьями (соответствующими подстатьями) 220 «Оплата работ, услуг», 
267 «Социальные компенсации персоналу в натуральной форме» (в части расходов на 
приобретение путевок на санаторно-курортное лечение работников), 310 «Увеличение 
стоимости основных средств», 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» 
КОСГУ.
Согласно п. 9.3.9 Порядка № 209н доходы, поступающие в порядке возмещения расходов 
страхователей на предупредительные меры, относятся на под статью 139 «Доходы от 
возмещений ФСС РФ расходов» КОСГУ.
Корреспонденцию счетов по возмещению понесенных расходов на предупредительные 
меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний 
работников осуществлять следующим образом:
дебет хххх 0000000000 130 020939561 кредит хххх 0000000000 130 040140139 - на 
основании положительного решения территориального ФСС РФ о финансовом 
обеспечении предупредительных мер в соответствии с планом финансового обеспечения 
предупредительных мер страхователя;
дебет хххх 0000000000 130 040140139 кредит хххх 000000000 130 040110139 - при 
наличии решения СФР о возмещении за счет средств бюджета СФР расходов страхователя 
по предупредительным мерам в сумме согласно данному решению;



дебет хххх 0000000000 130 040140139 кредит хххх 000000000 130 020939661 - на сумму 
корректировки оценочного значения объема финансового обеспечения 
предупредительных мер).».

87.1 Дополнить приказ пунктом 9.2.8.1 следующего содержания: «9.2.8.1. 
Реклассификация финансовых требований по компенсации затрат, образовавшихся по 
состоянию на конец текущего финансового года, на финансовые требования по возврату 
дебиторской задолженности прошлых лет, отражается последним рабочим днем отчетного 
периода, отражать бухгалтерской записью (п.109 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 
57н):
дебет хххх 0000000000 510 02093456х кредит хххх 0000000000 ххх 02093466х».

88. Дополнить приказ пунктом 9.2.9 следующего содержания: «9.2.9. Допустимыми 
расхождениями в формах отчетности являются (письмо Минфина России и Федерального 
казначейства от 12.12.2022 № 02-06-07/121653/ 07-04-05/02-31103):
- средства, предоставляемые из бюджета ФОМС на выполнение государственного задания 
(на иную цель);
- возмещение СФР расходов учреждений - страхователей на предупредительные меры по 
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работ­
ников и санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) 
опасными производственными факторами, произведенных в рамках вида деятельности «4 
- субсидия на выполнение на выполнение государственного (муниципального) задания» и, 
соответственно, отражаемых в Отчете (ф. 0503737) по коду вида деятельности «4» и по ко­
ду аналитики 130, а также иные поступления в порядке возмещения затрат (расходов), 
отражаемые по коду вида деятельности «4» и по коду аналитики 130 (дополнительные 
пояс-нения указываются в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503760).
Показатель неиспользованных остатков субсидий на иные цели и субсидий на цели 
осуществления капитальных вложений, возвращенных в доход федерального бюджета, 
сводного Отчета (ф. 0503737) (строка 592 раздела 3 с одновременным отражением по 
строке 910 раздела 4) выверяется Учредителем на соответствие показателям поступления 
доходов бюджета по КБК 2 18 01010 01 0000 150, 2 18 01020 01 0000 150 
консолидированного Отчета (ф. 0503127) Учредителя.
Показатель остатка субсидии на выполнение государственного задания в связи с его 
невыполнением, возвращенный в доход федерального бюджета, сводного Отчета (ф. 
0503737) выверяется Учредителем на соответствие показателю поступлений доходов 
бюджета по КБК 1 13 02991 01 0400 130 консолидированного Отчета (ф. 0503127) 
Учредителя.».

88 .1 Дополнить приказ пунктом 9.3.7 следующего содержания: «9.3.7. Отражение в 
бухгалтерском учете подарков (сувенирной продукции), возложение цветов к памятникам 
в рамках торжественных и протокольных мероприятий при условии одновременного 
представления работником, ответственным за приобретение указанных материальных 
ценностей, а также за организацию протокольного (торжественного) мероприятия и (или) 
вручение ценных подарков (сувенирной продукции), документов, подтверждающих 
приобретение и вручение указанных материальных ценностей, отражать бухгалтерской 
записью (п. 106 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н):
дебет хххх 0000000000 000 040120272, хххх 0000000000 000 010980272 кредит хххх 
0000000000 244 020834667.»

89. Дополнить приказ пунктом 9.4.5 следующего содержания: «9.4.5. Дебиторская 
задолженность в части переплаты страховых взносов, возникшая до 01 января 2017 года 
отражается в качестве сомнительной задолженности с указанием даты исполнения



«31.12.2999» (п.З Приказа № 157н, письмо Минфина России от 29.12.2022 № 02-06- 
10/129756)».

90. Дополнить приказ разделом 9.5 следующего содержания: «9.5 КРЕДИТОРСКАЯ 
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

9.5.1 Начисление суммы страховых взносов на добровольное пенсионное страхование 
(взнос работодателя) отражать бухгалтерской записью (п. 131 Приказа № 174н (в ред. от 
27.04.2023 № 57н)):
дебет хххх 0000000000 ххх 2109хх212, хххх 0000000000 ххх 2110хх212, хххх 0000000000 
ххх 240120212 кредит хххх 0000000000 ххх 230309731
9.5.2 . Оплата обязательных платежей в доход бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации, не входящих в состав единого налогового платежа, единого тарифа страховых 
взносов отражать бухгалтерской записью (п. 133 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 
57н):
дебет хххх 0000000000 ххх 0303хх831 (030305831, 030306831, 030309831) кредит 0000 
000000000 000 020111610
Перечисление единого налогового платежа, единого тарифа страховых взносов в составе 
единого налогового платежа отражать бухгалтерской записью:
дебет хххх 0000000000 ххх 0303014831 кредит 0000 000000000 000 020111610
На основании документа налогового органа, определяющего принадлежность суммы 
денежных средств, перечисленных и (или) признанных в качестве единого налогового 
платежа, уменьшение задолженности по соответствующим налогам, сборам, взносам 
отражать бухгалтерской записью:
дебет хххх 0000000000 ххх 0303x831 (030301831, 030303831, 030304831, 030305831, 
030312831, 030313831, 030315831)кредит хххх 000000000 ххх 030314831».


